
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 산림과

부서: 산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림휴양시설 조성 및 관리 (단위:천원)

산림과 15,939,953 15,653,419 286,534

국 4,336,486 4,182,759 153,727

균 469,430 469,430 0

도 3,098,794 3,096,454 2,340

시 7,337,289 7,206,822 130,467

추 697,954 697,954 0

임업 경쟁력 강화 15,508,463 15,358,807 149,656

국 4,336,486 4,182,759 153,727

균 469,430 469,430 0

도 3,085,076 3,082,736 2,340

시 6,919,517 6,925,928 △6,411

추 697,954 697,954 0

산림휴양시설 조성 및 관리 2,543,053 2,550,024 △6,971

도 860,600 860,600 0

시 1,682,453 1,689,424 △6,971

재사동 숲길 조성 200,405 205,176 △4,771

401 시설비및부대비 200,405 205,176 △4,771

02 감리비 405 4,600 △4,195

○감리비 405 4,600 △4,195

03 시설부대비 0 576 △576

○시설부대비 0 576 △576

동화마을수목원 가을축제 19,800 22,000 △2,200

201 일반운영비 19,800 22,000 △2,200

03 행사운영비 19,800 22,000 △2,200

○동화마을수목원 가을축제
19,800 22,000 △2,200

산림기반조성 및 소득지원 1,980,140 1,823,513 156,627

국 652,425 498,698 153,727

도 191,496 189,156 2,340

시 1,136,219 1,135,659 560

임업인 수당 지원 11,900 10,500 1,400

도 7,140 6,300 840

시 4,760 4,200 560

301 일반보전금 11,900 10,500 1,400

도 7,140 6,300 840

시 4,760 4,200 560

14 기타보상금 11,900 10,500 1,400

○임업인 수당 지원 11,900 10,500 1,400

도 7,140 6,300 840

시 4,760 4,200 560

산림작물 우박피해 복구지원 10,250 0 10,250

국 8,750 0 8,750

도 1,500 0 1,500

경정 405,000원

경정 0원

경정 19,800,000원

경정 11,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림기반조성 및 소득지원 (단위:천원)

302 이주및재해보상금 10,250 0 10,250

국 8,750 0 8,750

도 1,500 0 1,500

02 민간인재해및복구활동보상금 10,250 0 10,250

○산림작물 우박피해 복구지원(사전사용)
10,250 0 10,250

국 8,750 0 8,750

도 1,500 0 1,500

임업직불제 지급 144,977 0 144,977

국 144,977 0 144,977

301 일반보전금 144,977 0 144,977

국 144,977 0 144,977

14 기타보상금 144,977 0 144,977

○기본형 공익직불사업(사전사용)
144,977 0 144,977

국 144,977 0 144,977

재무활동(산림과) 189,707 44,629 145,078

보전지출(산림과) 189,707 44,629 145,078

보조금 반환(산림과) 116,962 44,629 72,333

802 반환금기타 116,962 44,629 72,333

01 국고보조금반환금 70,382 29,895 40,487

○국고보조금 사용잔액 46,052 12,157 33,895

▷2022년 주택용 목재펠릿보일러
15 0 15

▷2022년 사회복지용 목재펠릿보일러
4 0 4

▷2022년 임산물생산기반조성
451 0 451

▷2022년 청정임산물이용증진
1,256 0 1,256

▷2022년 임업직접지불금
210 0 210

▷2022년 산불방지대책
4,902 0 4,902

▷2022년 산림재해일자리(산불전문예방진화
대) 12,225 0 12,225

▷2022년 산사태현장예방단
323 0 323

▷2022년 사방사업 10,259 0 10,259

▷2022년 산사태 발생 우려지역 실태조사
2,450 0 2,450

▷2022년 산불예방감시활동(임차헬기)
1,800 0 1,800

○국고보조금 이자반납금 7,762 1,170 6,592

▷2022년 주택용 목재펠릿보일러
15 0 15

10,250,000원*1식

144,977,000원*1식

14,700원*1식

3,500원*1식

450,200원*1식

1,256,000원*1식

210,000원*1식

4,901,040원*1식

12,224,650원*1식

322,800원*1식

10,258,110원*1식

2,450,000원*1식

1,799,460원*1식

14,820원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 재무활동(산림과)
단위: 보전지출(산림과) (단위:천원)

▷2022년 사회복지용 목재펠릿보일러
1 0 1

▷2022년 임산물생산기반조성
274 0 274

▷2022년 청정임산물이용증진
47 0 47

▷2022년 임업직접지불금
134 0 134

▷2022년 산사태현장예방단
34 0 34

▷2022년 숲가꾸기사업(정책,공공)
2,066 0 2,066

▷2022년 사방사업 3,869 0 3,869

▷2022년 미세먼지 저감 공익숲가꾸기
99 0 99

▷2022년 산사태 발생 우려지역 실태조사
53 0 53

02 시ㆍ도비보조금반환금 46,580 14,734 31,846

○시·도비보조금 사용잔액 30,567 390 30,177

▷2022년 주택용 목재펠릿보일러
6 0 6

▷2022년 사회복지용 목재펠릿보일러
2 0 2

▷2022년 임산물생산기반조성
87 0 87

▷2022년 청정임산물이용증진
566 0 566

▷2022년 임업인수당 7,140 0 7,140

▷2022년 산불방지대책
19,199 0 19,199

▷2022년 산사태현장예방단
243 0 243

▷2022년 사방사업 2,199 0 2,199

▷2022년 산사태 발생 우려지역 실태조사
735 0 735

○시·도비보조금 이자반납금 1,772 103 1,669

▷2022년 주택용 목재펠릿보일러
6 0 6

▷2022년 사회복지용 목재펠릿보일러
1 0 1

▷2022년 임산물생산기반조성
97 0 97

▷2022년 청정임산물이용증진
21 0 21

▷2022년 임업인수당 18 0 18

▷2022년 여성임업인 복지바우처 지원
1 0 1

860원*1식

273,540원*1식

46,390원*1식

133,820원*1식

33,320원*1식

2,065,700원*1식

3,868,300원*1식

98,430원*1식

52,610원*1식

5,880원*1식

1,050원*1식

86,690원*1식

565,200원*1식

7,140,000원*1식

19,198,570원*1식

242,100원*1식

2,198,900원*1식

735,000원*1식

5,920원*1식

250원*1식

96,850원*1식

20,870원*1식

17,610원*1식

260원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 재무활동(산림과)
단위: 보전지출(산림과) (단위:천원)

▷2022년 임업정보지 구독 지원
3 0 3

▷2022년 산사태현장예방단
27 0 27

▷2022년 숲가꾸기(정책,공공)
620 0 620

▷2022년 사방사업 829 0 829

▷2022년 미세먼지 저감 공익숲가꾸기
30 0 30

▷2022년 산사태 발생 우려지역 실태조사
16 0 16

과오납 반환금(경제림조성 자부담) 72,745 0 72,745

802 반환금기타 72,745 0 72,745

03 기타반환금등 72,745 0 72,745

○조림사업 자부담금 반환
72,745 0 72,745

행정운영경비(산림과) 126,076 134,276 △8,200

인력운영비(산림과) 78,276 83,476 △5,200

인력운영비(산림과) 78,276 83,476 △5,200

101 인건비 78,276 83,476 △5,200

01 보수 63,450 68,450 △5,000

○시간외근무수당 55,102 60,102 △5,000

02 기타직보수 14,826 15,026 △200

○시간외근무수당 9,817 10,017 △200

기본경비(산림과) 47,800 50,800 △3,000

기본경비(산림과) 47,800 50,800 △3,000

202 여비 18,200 21,200 △3,000

01 국내여비 18,200 21,200 △3,000

○기본업무수행여비 16,200 19,200 △3,000

2,280원*1식

26,950원*1식

619,060원*1식

828,910원*1식

29,530원*1식

15,780원*1식

72,745,000원*1식

경정 55,102,000원

경정 9,817,000원

경정 16,200,000원


